UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE

FILOSOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ROMÁNSKÝCH STUDIÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

LUCIE LAŠŤOVKOVÁ

**HISPANOAMERICKÝ ROMÁN O DIKTÁTOROVI:
ROA BASTOS A VARGAS LLOSA**

**SPANISH AMERICAN NOVEL OF DICTATOR:
ROA BASTOS AND VARGAS LLOSA**

VEDOUCÍ PRÁCE: PROF. ANNA HOUSKOVÁ

ROK PODÁNÍ: 2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny využití prameny a literaturu.

OBSAH

| | |
|--|-----|
| Záměr diplomové práce | 3 |
| 1. Problematika žánru | 5 |
| 1.1. Diktátor v hispanoamerickém kontextu | 5 |
| 1.2. Román o diktátorovi | 8 |
| 1.2.1. Vymezení pojmu | 8 |
| 1.2.2. Představitelé žánru | 11 |
| 1.3. Stereotyp románu o diktátorovi | 15 |
| 2. Diktátor v díle Roy Bastose a Vargase Llosy | 17 |
| 2.1. Forma jako prostředek zobrazení | 18 |
| 2.1.1. Titul | 19 |
| 2.1.2. Kompoziční členění | 20 |
| 2.1.3. Vypravěč | 32 |
| 2.2. Diktátor jako protagonista | 38 |
| 2.2.1. Život diktátora | 40 |
| 2.2.2. Charakteristika | 48 |
| 2.2.3. Vláda | 65 |
| 3. Trujillo a Nejvyšší: prototyp diktátora? | 82 |
| 3.1. Diktátor žije | 82 |
| 3.2. Srovnání děl | 88 |
| Resumen | 99 |
| Resumé | 103 |
| Summary | 105 |
| Bibliografie | 107 |

ZÁMĚR DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce Hispanoamerický román o diktátorovi: Roa Bastos a Vargas Llosa se bude zabývat současným hispanoamerickým románem o diktátorovi, a to dvěma konkrétními díly, románem Augusta Roy Bastose *Já Nejvyšší* (Yo el Supremo) a Maria Vargase Llosy *Kozlova slavnost* (La Fiesta del Chivo).

V úvodní části této diplomové práce se zaměříme na zkoumání pojmu román o diktátorovi v hispanoamerickém kontextu, pokusíme se tento pojem definovat s uvedením příkladů konkrétních děl, naším záměrem však nebude představit úplný výčet románů, které by se pod tento pojem daly zahrnout. Na základě těchto příkladů se pokusíme vymezit tematické a narativní rysy společné pro tento druh románů a následně vysledovat, zda existují určité shodné prvky pro díla spadající do tohoto žánru, případně zda lze mluvit o určitém druhu stereotypu v rámci románu o diktátorovi.

Ve druhé části práce se budeme věnovat zmíněným dvěma konkrétním příkladům románu o diktátorovi, dílu Augusta Roy Bastose *Já Nejvyšší* a Maria Vargase Llosy *Kozlova slavnost*. Pokusíme se v nich vystopovat konkrétní rozdílnosti či odlišnosti na základě kritérií představených v první části práce. V této souvislosti budeme zkoumat vypravěčskou situaci, kompoziční shody nebo odchylky v porovnávaných příkladech a zvláštní pozornost věnujeme postavě diktátora jako protagonistovi díla. Zde budeme sledovat především vnitřní a vnější charakteristiku postavy diktátora, prvky, které se na formování této postavy podílely, způsob vládnutí a také politický pád.

V závěrečné části práce se ve stručnosti zmíníme o postavě diktátora v širším kontextu v rámci díla *Kozlova slavnost* a pokusíme se nalézt odpověď na otázku, zda je tato postava v díle reprezentována pouze protagonistou. Hlavní část této práce pak bude věnována shrnutí hlavních shodných nebo naopak rozdílných tematických a narativních rysů v obou sledovaných příkladech, opět s hlavním důrazem na diktátora jako hlavní postavu díla. Na těchto příkladech se také pokusíme prokázat, zda a případně jaká existují schémata románu o diktátorovi, porovnáme jejich výskyt v námi

sledovaných románech a na základě těchto výsledků se pokusíme určit, zda tyto romány zapadají z hlediska použití těchto stereotypních prvků do tradice literárního žánru románu o diktátorovi.

Ačkoliv jsou oba romány dostupné také v českém překladu, v této práci budeme vycházet ze španělských vydání, na která budeme také odkazovat a ze kterých budeme uvádět citace. Pro překlad citací z těchto děl do češtiny použijeme české verze obou románů.

1. PROBLEMATIKA ŽÁNRU

1.1. DIKTÁTOR V HISPANOAMERICKÉM KONTEXTU

Román o diktátorovi se v hispanoamerickém kontextu objevil poprvé v 19. století a největšího uměleckého rozmachu dosáhl ve 20. století, kdy se pěstoval jako poměrně častý a úspěšný literární žánr. Je tomu pravděpodobně proto, že Hispánská Amerika a Latinská Amerika obecně měla a má bohatou zkušenost s realitou politické nestability a častým vznikáním, zanikáním a opětovným vznikáním diktátorských režimů. Tento fakt se alespoň v počátcích tohoto žánru musel odrazit také v literární produkci jednotlivých zemí, a to především jako snaha konfrontace této životní a politické reality s realitou literární.

Prostředkem této snahy byla nejprve literatura o diktátorech nebo diktaturách, která byla často vnímána jako zbraň proti popisovanému a kritizovanému režimu a vztahovala se především k aktuálnímu politickému stavu konkrétní země. Cílem takto psané literatury, jejímž terčem byl současný diktátor, bylo vzbudit v národu touhu po revoltě a tuto tyranii svrhnout. V druhé polovině 20. století a v současnosti se však autoři zabývají naopak diktaturami předešlými. Ne vždy autoři sáhnou tak daleko do minulosti jako například Augusto Roa Bastos, nicméně tato tendence je zjevná. Vysvětlit se dá několika způsoby, ať již se autoři snaží o vytvoření jakéhosi prototypu latinskoamerického diktátora, nebo se jim skutečná historická postava, na kterou odkazují nebo kterou přímo umístí do svého díla jako protagonistu, zdá být přitažlivější, možná zajímavější ve svých rysech než osobnosti diktatury současné, případně se jejím literárním ztvárněním snaží dosáhnout určitého uměleckého záměru a nebo se, v neposlední řadě, skrze tuto historickou postavu pokouší o konfrontaci minulého režimu se současným stavem. Součástí této konfrontace byla samozřejmě i snaha vyrovnat se s minulostí nebo v některých případech i aktuální situací a nalézt v ní poučení, respektive určité východisko. V románech o diktátorovi se často odráží politická, ale i běžná životní realita těchto španělsky mluvících zemí, aniž by bylo pro porozumění a vcítění se do díla nutné konkrétně specifikovat, o jakou zemi, jakého diktátora, případně jaký diktátorský režim jde. Velká část těchto románů má anonymní

nebo případně přejmenovanou postavu diktátora, a ačkoliv lze v určitých případech – kde není autorem záměrně tato snaha komplikována či případně znemožňována – podle určitých geografických, místních nebo i kulturních náznaků dobu či skutečný předobraz diktátora identifikovat, není to pro pochopení a především pro umělecký záměr díla nezbytné.

Již jsme naznačili, že tím hlavním cílem takto umělecky ztvárněných postav diktátorů a diktatur obecně nebylo podat jakousi pravdivou, byť literárně fiktivní rekonstrukci minulosti, případně její oslavování. Naopak se v určitých případech setkáváme spíše s opačnou tendencí, avšak převážná většina literárních děl v rámci tohoto žánru si klade za cíl snahu o vykreslení minulosti za účelem pochopení přítomnosti. Ángel Rama k tomuto dodává: „Vypravěči se nesnaží zařadit diktátory a jejich přísluhovače do síně věčné národní slávy, ale pokouší se pochopit nedávnou minulost, jejíž stín padá až do přítomnosti.“¹ Jak však dále podotýká, tímto se ocitáme na tenkém ledě: „[...] od pochopení k odpuštění je velmi blízko. Avšak zároveň pokud nepochopíme, jen těžko můžeme proniknout do naší reality, do jejího současného stavu a jedinečných vlastností, což je krok nezbytný k dosažení její proměny.“²


[…]


Dále jsme uvedli konkrétní díla, která bývají nejčastěji zmiňována jako představitelé tohoto žánru. Při uvedení nejdůležitějších románů o diktátorovi jsme stručně zmínili změny v jednotlivých vývojových etapách tohoto žánru s důrazem na takové změny, které byly pro rozlišení těchto etap zásadní. Na závěr této části jsme uvedli, jaké stereotypní prvky se obvykle objevují v románech o diktátorovi, a tyto prvky nám následně sloužily jako kritéria pro zkoumání námi vybraných děl.

V hlavní části práce jsme se zaměřili na zkoumání formálních prvků těchto dvou románů, konkrétně kompozičního dělení, vypravěče a prostředků použitých k popisu postav. V obou dílech jsme upozornili na shodnou kompozici pásmového typu, přičemž v románu *Kozlova slavnost* je v této kompozici možné sledovat i určitou vnitřní pravidelnost a cykličnost, jejíž systém jsme se pokusili stručně nastínit. Co se týče vypravěče, mohli jsme v románech sledovat zcela odlišnou situaci, která vychází z odlišné perspektivy obou literárních děl. Nestejné je i použití prostředků výstavby děje, především v rámci rozložení monologických nebo dialogických sekvencí a popisných pasáží.

Dále jsme se v této části pokusili charakterizovat postavu diktátora, a to jak z hlediska vnitřní, tak i vnější charakteristiky. Sledovali jsme také způsob jejich vládnutí, přístup k vlastní moci, možnost ovlivňování života ostatních lidí, dále

přítomnost či naopak nepřítomnost blízkých poradců hlavní postavy a v neposlední řadě také odlišný pád diktatury.

V závěrečné části této práce jsme upozornili na konkrétní prvek týkající se osoby diktátora v díle *Kozlova slavnost*, tedy přivlastnění si diktátorské moci včetně jejích charakteristických projevů a tím pádem i role diktátora bývalým prezidentem-loutkou Joaquínem Balaguerem. V této kapitole jsme se také pokusili objasnit, v čem lze spatřovat paralely mezi Trujillem a Balaguerem, a také jejich konkrétní projevy. Hlavní pozornost jsme však v této části věnovali závěrečnému shrnutí shodných i rozdílných tématických a narativních rysů obou vybraných románů. Naším záměrem tu bylo prokázat na jejich základě, zda a jaké v nich existují stereotypní prvky používané v rámci literárního žánru románů o diktátorovi. Závěrem jsme se pokusili konfrontovat stereotypní prvky nalezené v těchto dvou románech se schématem stereotypních prvků vlastních románům o diktátorovi obecně, které jsme představili v úvodní části této práce, a určit, zda se tak tyto romány shodují s většinovou produkcí v rámci žánru, či nikoliv. Touto metodou jsme došli k závěru, že zatímco román Vargase Llosy *Kozlova slavnost* tomuto schématu plně odpovídá, v druhém románu, *Já Nejvyšší Roy Bastose*, lze naopak nalézt značné množství odchylek, avšak i přes tyto rozdíly můžeme také toto dílo zařadit do žánru románu o diktátorovi.

SUMMARY

In the thesis “Spanish American Novel of Dictator: Roa Bastos and Vargas Llosa” we attempted to investigate two concrete representatives of the genre of the novel of dictator, Augusto Roa Bastos’ “Yo el Supremo” and Mario Vargas Llosa’s “La Fiesta del Chivo”, and to present the thematic and narrative elements common to the literary works of the genre of the novel of dictator.

In the first part of this work we tried to give a brief characteristic of the term the novel of dictator. In this connection we sketched some problems which can appear while trying to define this literary style. We also mentioned the possible ways of classifying the literary works with dictator or dictatorship as the main topic and we pointed out the problem of the terminology within this genre which remains unsolved.

In this section we also named some concrete novels that are usually given as the representatives of this genre. On this occasion we briefly mentioned changes that occurred in the periods of the progress of this genre with the emphasis on those changes that are fundamental for distinction of these periods. We also mentioned the main stereotypical elements which usually appear in the novels of dictator and which were further used as criterion for our investigation of the chosen works.

In the main part of this work we focused on the study of formal elements of these two novels in particular the structure of the composition, the narrator and the instruments used for giving the description of the characters. In both pieces we pointed out the common use of the composition type and we also sketched the inner periodicity and cyclicity which can be found in the novel “La Fiesta del Chivo”. On the other side, we could observe an entirely different situation in the case of narrator in both novels and a different form of the plot construction, especially concerning the distribution of the monological and dialogical sequences and descriptions.

We particularly focused on description of the outer as well as the inner streaks of the dictators’ character. We also observed their way of governance, their attitude towards the power, the possibility of influencing the other people’s lives, the presence or absence of close advisors of the protagonist and the fall of the dictatorship.

In the final part of the work we pointed out a certain parallelism between the dictator and the character of the president of the republic, Joaquín Balaguer, in the novel “La Fiesta del Chivo”. However, the main attention was paid to the final summary of the similar and different thematic and narrative elements in both novels. Our purpose was to prove on this base whether and what kind of stereotypical elements used within the genre of the novel of dictator exist in these two novels. Finally we attempted to confront the stereotypical elements found in the chosen novels with the scheme of the stereotypical elements which are typical for the novels of dictator in general and which were given in the first part of this work. On this occasion we tried to determine whether these novels coincide with the majority of the novels within the same genre. Our conclusion was that while the Vargas Llosa’s novel “La Fiesta del Chivo” wholly corresponds with this scheme, in the Roa Bastos’ novel “Yo el Supremo” some deviations can be found; nevertheless we can also classify this novel as belonging to the genre of the novel of dictator.
