Posudek diplomové práce Lucie Laštovkové

Hispanoamerický román o diktátorovi: Roa Bastos a Vargas Llosa

Vedoucí práce: prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

Oponent: doc. PhDr. Hedvika Vydrová

Obor: španělština

Na této diplomové práci na prvním místě oceňuji velmi dobré rozčlenění tématu, zahájené kapitolou vyjasňující teoretické východisko, přes srovnávací rozbor dvou děl, zaměřený nejprve na stavbu románů a posléze na stěžejní postavu, po formulaci výsledků zkoumání.

Vstupní kapitola „Problematika žánru“ jasně formuluje typologický přístup k zvolenému tématu: svědčí o smyslu pro literárnost románového žánru a pro specifičnost jednoho typu románu příznačného pro latinskoamerickou literaturu 19. a 20. století. K profesionální kvalitě této pasáže přispívá prostudování odborné literatury jak obecně teoretické (Todorov, Hodrová), tak věnované konkrétnímu typologickému vymezení (Pacheco, Rama). Na jejich základě si autorka vyjasňuje pojmy, na prvním místě sám název typu „románu o diktátorovi“. Lucie Laštovková tyto studie vstřebala natolik s porozuměním, že si vytvořila ucelené východisko, s nuancovaným vnitřním rozlišením variant daného románového typu, i předpoklad pro průběžné propojení obecných poznatků s konkrétními rozbory děl. Zvláště cenný je podle mého názoru fakt, že se typologickým přístupem nevyhnula otázce vztahu literární fikce a mimoliterární historické a politické skutečnosti. Tuto otázku si výslovně položila a pochopila přitom, že postavy diktátorů i historické dokumenty zapojené do díla jsou součástí literárního světa, a zároveň, že význam tohoto románového typu souvisí s dějinami hispanoamerických zemí, aniž by tuto souvislost chápala ilustrativně. Překonala tak největší úskalí interpretace děl tohoto typu, k nimž svádí jejich téma.

S tím souvisí další hodnota práce L. Laštovkové, porozumění pro významovost románové stavby, jíž věnuje kapitolu „Forma jako prostředek zobrazení“. Komentář názvů románů Roy Bastose *Já Nejvyšší* a Vargase Llosy *Kozlova slavnost* a posléze charakteristika kompozice a vypravěče obou děl směřuje k vnímavé typologické interpretaci. Druhá, tematická část komparace věnovaná postavě diktátora a jeho vládě odkrývá v obou románech bohaté a odstíněné motivické shody a rozdíly, opět dobře seskupené a spjaté s centrální otázkou po románovém typu. V tematické rovině autorka realizuje typologické hledisko skrze sledování stereotypních prvků, motivů příznačných pro typ románů o diktátorovi.

Zvlášť cenný je autorčin smysl po srovnání dvou konkrétních variant na pozadí společného románového typu: tento úhel pohledu soustředěně udrží v průběhu celé práce. Přesvědčivý je výklad rozdílné kompoziční váhy diktátora a interpretace pojetí obou romanopisců. Jsou zde pozoruhodné postřehy, které by se mohly stát podněty pro další domýšlení, například postřeh o rozdvojení a dualitě vypravěče a protagonisty v románu *Já nejvyšší*, včetně vědomě nerozvíjené zmínky o napětí písma a orality.

Průběžná jasnost a logický postup výkladu, schopnost vymezování jednotlivých kroků a jejich průběžné shrnování vyústí ve vyzrálé formulované závěry, z nichž román Vargase Llosy vyvstává jako dílo ve ztvárnění diktátora více naplňující žánrový model a v pojetí režimu odkrývající mechanismy moci, kdežto román Roy Bastose model přesahuje jak ve stavbě, tak v postavě diktátora, implikující otázku možností jednice, a v pojetí jeho osvícené diktatury, v níž nejde jen o moc, ale o cíl vybudovat paraguayský národ.

Ke kvalitám práce patří kultivovaný odborný jazyk, se zažitým užíváním terminologie, pečlivě zredigovaný (z ojedinelých přehlédnutí upozorňuji na kolísání paraguayský/ paraguayský). Jazykový talent je patrný i ve vlastních překladech citátů ze sekundární literatury. Soustředěnost diplomové práce je vidět i v bibliografii, která se zaměřuje na dobře vybrané zásadní studie.

Práce Lucie Lašťovkové, kterou jsem přečetla s potěšením, zcela splňuje nároky kladené na diplomovou práci; doporučuji ji k obhajobě.

prof. Anna Housková

4. 1. 2008